
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI D O L J E Ş T I 

617160 - DOLJEŞTI, Tel/fax 0233/780.514, 0233/780756 
                          adresa de internet: www.primariadoljesti.ro; e-mail: primcomdoljesti@yahoo.com 

 

HOTĂRÂREA 
Nr. 85 din 30 august 2023 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare din data de 30 august 2023 
 
Consiliul local al comunei Doljeşti, judeţul Neamţ întrunit în ședință ordinară în luna  

august  2023; 
Având în vedere: 
- prevederile art.135  din Ordonanța de urgență nr.57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ;  
- Dispoziţia Primarului comunei Doljeşti nr. 308 din  24 august 2023 privind convocarea 

Consiliului local al comunei Doljeşti în şedinţă ordinară pe data de 30 august 2023; 
- avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridică si de disciplină, apărarea 

ordinii si liniștii publice și a drepturilor cetățenilor, precum şi avizul de legalitate al secretarului 
comunei;    

În temeiul prevederilor art.139 din Ordonanța de urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

 
                                                        H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Doljeşti 
din data de 30 august 2023, după cum urmează: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare din data de 30 
august 2023; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului - verbal al şedinţei extraordinare a 
Consiliului Local al comunei Doljeşti din data de 19 iulie  2023; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetare pe secţiunea de funcţionare şi 
secţiunea de dezvoltare ale bugetului local al comunei în trimestrul II pe anul 2023; 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului Adițional pentru modificarea, completarea 
și actualizarea Statutului Asociaţiei Regionale a Serviciilor de Apă Canal  Iaşi – ARSACIS; 

5. Proiect de hotărâre privind neasumarea responsabilității organizării și derulării 
procedurilor de atribuire a contractelor/ acordurilor-cadru pentru achiziționarea produselor aferente 
Programului pentru școli al României și al contractelor/ acordurilor-cadru de prestare a serviciilor 
pentru derularea măsurilor educative, la nivelul comunei Doljești; 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea anexei la HCL .50 din 30 mai 
2022 privind aprobarea ”Metodologiei de acordare a premiilor elevilor cu domiciliul în comuna 
Doljești, județul Neamț, cu rezultate deosebite în domeniul performanțelor școlare, respectiv 
rezultate deosebite obținute la examenul de evaluare națională și la olimpiadele județene, naționale 
și internaționale”; 

7. Proiect de hotărâre privind desemnarea a doi reprezentanți ai Consiliului local al 
comunei Doljești, județul Neamț, în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale ,,Gheorghe 
Patrașcu”, sat Buruienești, comuna Doljești pentru anul școlar 2023-2024; 

8. Proiect de hotărâre privind virarea de credite bugetare de la un capitol la altul al  
bugetului local pe anul 2023; 

9. Proiect de hotărâre privind acordarea unor drepturi personalului din Serviciul Voluntar 
pentru Situaţii de Urgenţă al comunei Doljești; 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei conceptuale, Temei de proiectare și a 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul " REPARAȚII CAPITALE CĂMIN 
CULTURAL BURUIENEȘTI"; 



11. Proiect de hotărâre privind aprobarea înregistrării unui bun în domeniul privat al 
Comunei Doljești; 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea schimbării destinației unor terenuri ce apartin 
domeniului privat al comunei Doljești. 

Art.2. Prezenta se comunică conform prevederilor art. 197 alin.(1) și alin.(2)  din 
Ordonanta de urgenta nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, la Instituţia Prefectului- 
judeţul Neamţ, Primarului comunei Doljeşti.         

 
 
 
 

                            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  Aviz de legalitate,                             
                            CADĂR CORNELIU                                 Secretar General al Comunei,  

                                                                                                       CEZAR MIHAELA 
 
 
Notă:    1. Consilieri prezenţi:    14       consilieri din cei 15 consilieri ce formează consiliul local. 
            2. Prezenta hotărâre a fost aprobată cu  14   voturi  pentru,  _-__vot împotrivă și  -__abțineri .                       
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


